Conjuro, adjuro et constringo vos, N., per omnia verba predicta et sacramenta sancta,  
et per omnia dicta et scripta sancta facta et creata, viva et mortua, et per illum qui vos 
de celo et paradiso ejecit89.

Des expressions très similaires sont employées dans l’opération n° 7 précédemment 
citée90, mais aussi dans la conjuration de Balath ou Zaym91, et dans une autre conjuration 
adaptée à de nombreuses entités, à savoir notamment Bleth, Andromalcus, Egippia, Sibylle 
et  Obéron92.  Il  y  a  donc  une  séparation  très  nette  entre  les  anges,  créatures  célestes 
bénéficiant de la Grâce, dont il a été question auparavant, et celles qui déambulent dans les 
sphères inférieures. C’est aussi le cas dans le cadre du texte n° 45, qui fait le lien entre les 
vols  et  l’influence  démoniaque:  le  péché  commis  par  le  voleur  est  associé  à  la 
responsabilité  des  démons.  Ces  derniers  sont,  par  déduction,  considérés  dans  ces 
experimenta comme  des  anges  déchus,  bien  qu’ils  ne  soient  pas  systématiquement 

who’s who démonologiques de la  Renaissance et  leurs ancêtres médiévaux»,  in  Médiévales,  44 (2003), 
117-40 (§ 3 du texte pour Satan). Sathan apparaît aussi en troisième position de la hiérarchie démoniaque 
dans un autre catalogue de démons d’inspiration salomonienne, les  Secreta Cipriani ou  Secretum sigillum 
sancti Cipriani, texte conservé dans les mss Cambridge, University Libr., Dd.4.35, fol. 27r-40v (XIV e s.), et 
Oxford, BOL, Digby 30, fol. 1r-28v (seconde moitié du XVe s.).

86. Firenze, BNC, ms. II.III.214, fol. 26v-29r (28v). Voir J.-P.  Boudet,  Entre science et  nigromance. 
Astrologie, divination et magie dans l’Occident médiéval, XIIe-XVe siècle, Paris 2006, 147-49.

87. N° 12, fol. 51v (§ 185); n° 48, fol. 128v (§536), entre autres.

88. N° 25, fol. 77r (§ 298).

89. N° 1, fol. 5v (§ 31).

90. «Conjuro te, N., per omnia verba predicta et sacramenta scancta, et per omnia dicta et scripta sancta  
facta et creata viva et mortua, et per illum qui vos de celo et paradiso ejecit.», n° 7, fol. 27r (§ 97).

91. «Creator  omnium rerum,  Deus,  […]  qui  ipsos  propter  mandati  tui  prevaricacionem a  paradiso 
ejecisti […]», n° 48, fol. 127r (§531).

92. «Conjuro te,  spiritum N.,  per Deum vivum […] qui te de paradiso ejesit  […]», n° 48, fol. 145r 
(§ 594) et 146v (§ 599). «Bleth» n’est autre que le roi des démons Bileth, omniprésent dans les catalogues 
démoniaques, Andromalcus est le nom masculinisé de l’héroïne troyenne, Egippia apparaît sous le nom 
d’Egipial dans l’experimentum n° 9 (cf. note suivante). Pour Sibylle et Obéron, voir infra.
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identifiés  de  cette  façon  dans  les  autres  opérations  qui  les  concernent.  En  revanche, 
certaines appellations ne laissent pas de doute sur la nature démoniaque d’autres esprits: